(¹) Vedi il documento DCCCLXIX.

(²) Vedi i documenti DCCCLXXII e DCCCLXXV.

(³) Vedi il documento DCCCLXXVII.

DOCUMENTI

DOCUMENTO DCCCXXII.

I Protettori, sulla proposta del cardinale Niceno, chiedono al Papa la nomina di Pacomio, già arcivescovo di Amasia, in vescovo greco di Caffa.

1469, 10 gennaio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 213)

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino colendissimo. domino paulo. diuina prouidentia sacrosancte romane ac uniuersalis ecclesie dignissimo summo pontifici.

Cognouimus nuper. sanctissime ac beatissime pater et domine colendissime. ex litteris reuerendissimi domini cardinalis niceni et nobilis conciuis nostri meliaducis cigalle. clementiam vestram pro sua solita erga nos benignitate expectare decreuisse quod nominemus sibi ac proponamus religiosum aliquem idoneum. cui possit sanctitas vestra episcopatum grecorum caphensium digne conferre. Quam formam etsi beatitudini vestre memorauerimus pro honore fidei christiane et sedis apostolice. utilitateque illorum populorum. agimus tamen habemusque ingentes gratias sanctitati vestre que dignata est in ea re preces nostras benigne exaudire.

Verum quoniam prenomatus reuerendissimus dominus cardinalis litteris suis apud nos haud mediocriter commendauit multiplices virtutes venerabilis domini pachomij archiepiscopi amasiensis. quas sibi et quidem multis experimentis perspectas esse affirmauit. testimonium tanti presulis multifacientes. ut par est. statuimus non expectare quod ex capha nobis transmittatur religiosus aliquis ipsi dignitati idoneus et grecis caphensibus gratus. quemadmodum sanctitati vestre scripseramus. sed potius beatitudini vestre nunc proponere prenomatum venerabilem dominum pachomium. cui suppliciter oramus beatitudinem vestram conferre dignetur supradictum grecorum caphensium episcopatum. Sub hac tamen lege et conditione quod ipse dominus phacomius quamprimum electus fuerit episcopus teneatur sine dilatione capham accedere. ibique in dioecesi episcopatus sui permanere. Nam alioquin nequaquam satisfaceret voluntati illorum grecorum. qui sine presentia episcopi sui priuati sibi viderentur dignitate episcopali. Quod reliquum est. nos semper et nostra beatitudini vestre suppliciter commendamus. Data janue die x januarij MCCCCLXVIII.

Sanctitatis vestre filij ac seruitores deuotissimi
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXIII.

Rispondono al cardinale Niceno, Bessarione, e lo sollecitano a dar opera presso Paolo II all'elezione di Pacomio, da lui proposto, in vescovo del rito greco in Caffa.

1469, 10 gennaio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 213 v.)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino bessarioni. episcopo sabinensi. cardinali. patriarche constantinopolitane ecclesie dignissimo.

Etsi. reuerendissime ac prestantissime in christo pater et domine. multis jamdudum experimentis perspexerimus singularem illam caritatem et affectum vestrum erga nos et rempublicam nostram. gratis-

simum tamen nobis fuit ex litteris reuerendissime paternitatis vestre et nobilis conciuus nostri meliaducis cigalle nuper cognouisse quod clementia sanctissimi domini nostri. opera potissimum paternitatis vestre. decreuit episcopatum grecorum caphensium non conferre nisi ei religioso qui a nobis beatitudini sue proponeretur.

Verum quoniam reuerendissima paternitas vestra in litteris suis plurimum commendauit virtutes venerabilis domini pachomij archiepiscopi amasiensis. laudauitque ut eum sanctissimo domino nostro nominemus. testimonium reuerendissime paternitatis vestre plurimum estimantes. ut equum est. decreuimus iuxta sententiam vestram ipsum dominum pachomium proponere sanctitati domini nostri. sub ea forma quam ex litterarum nostrarum exemplo his incluso prudentia vestra latius intelliget. Hoc tamen non modo utile sed etiam necessarium esse intelligimus. quod videlicet idem dominus pachomius quamprimum electus fuerit episcopus capham se transferat. ibique in dioecesi sua permaneat. quoniam alioquin greci illi sine presentia episcopi sui existimarent se episcopalem dignitatem amisisse. quod multis modis rebus nostris obesse posset.

Superest igitur ut reuerendissima paternitas vestra dignetur operam dare quod ipse dominus pachomius quantocius fieri poterit eligatur episcopus et capham transmittatur. ibi. ut diximus. in dioecesi sua permansurus. nosque suscipiat paterna ut solet caritate peculiarius commendatos. Data janue die x januarij MCCCCLXVIII.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXIV.

Lettera accompagnatoria delle due precedenti, all' oratore del Banco in Roma, il nobile Meliaduce Cicala.

1469, 10 gennaio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 214)

Nobili conciuui nostro carissimo. meliaduci cigalle. romam.

Cognito ex litteris vestris. nobilis conciuus noster carissime. quod sanctitas domini nostri contenta fuit episcopatum grecorum caphen-

sium conferre illi religioso idoneo quem nominauerimus. quodque eum assensum prebuit opera potissimum reuerendissimi domini cardinalis niceni. statuimus in ipsa materia sanctitati domini nostri et eidem reuerendissimo domino cardinali rescribere ea que ex exemplis litterarum nostrarum his inclusis latius intelligetis. Poteritis igitur litteras nostras. quas annexas mittimus. utrique in tempore reddere. et juxta sententiam ipsarum litterarum nos eis commendare. offerentes nos semper in omnia commoda vestra cupide paratos. Data janue die x januarij mccccclxviii.

Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXV.

Chiedono al Papa di volere disporre che un discreto numero di frati francescani faccia stabile residenza nella loro chiesa e convento di s. Maria e s. Francesco in Caffa.

1469, 16 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 221)

Sanctissimo domino nostro pape.

Retulerunt nobis. sanctissime ac beatissime pater et domine colendissime. legati caphenses clementiam vestram precibus eorum inclinatum litteris suis hortatam fuisse venerabilem vicarium generalem ordinis regularis minorum ut prouideat quod fratres sui incolant atque inhabitent ecclesiam beate marie et sancti francisci de capha. ut retroactis temporibus solebant. Quam quidem prouisionem sancte prudenterque excogitatam plurimum profecto approbamus. attento presertim quod ipsa populosa ciuitas caphensis. barbaris et infidelibus undique circumsepta. plurimum indiget doctrina et sanctis exemplis ipsorum fratrum. erga quos populi illi singulari deuotione affecti sunt.

Propter quod oramus beatitudinem vestram ut statuere et jubere dignetur quod omnino conueniens numerus ipsorum fratrum ad ipsam urbem caphe sine ulteriore dilatione transmittatur. Quod quamquam acceptissimum omnipotenti deo propter animarum salutem futurum

non dubitamus. nos tamen id insuper accipiemus loco numeris ac gratie singularis. Qui nos semper beatitudini vestre suppliciter commendamus. Data janue xvi martij mccccxviii.

Sanctitatis vestre filij ac seruitores deuotissimi
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXVI.

La stessa preghiera volgono al generale Minoritico, cardinale Francesco Della-Rovere.

1469, 16 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 221)

Reuerendissimo in christo patri et domino. domino fratri francisco. generali ordinis minorum. et sancte romane ecclesie presbitero cardinali dignissimo.

Intelligit prudentia vestra. reuerendissime in christo pater et domine. ex incluso exemplo litterarum quas scribimus sanctissimo domino nostro. quam utile et honori omnipotentis dei ac animarum salutis conueniens iudicemus. quod ad populosam illam urbem caphensem inter infideles ac barbaros positam transmittantur fratres aliqui ordinis regularis minorum. quos populi illi singulari deuotione venerari solent. Propter quod plurimis jam experimentis perspectam habentes singularem illam caritatem benignitatis vestre erga nos et rempublicam nostram. oramus reuerendissimam paternitatem vestram ne sibi laboriosum sit omni opera et ingenio hoc sanctum desiderium nostrum ita iuuare ut sine ulteriore dilatione fratres ipsi ad eam urbem transmittantur.

Ceterum agimus habemusque benignitati vestre ingentes gratias pro singulari affectu suo erga nos. de quo legati caphenses multa nobis retulerunt. orantes benignitatem vestram ut sibi persuadeat nos ac reliquos ciues ita sibi deditos. ita affectos esse. ut pro dignitate ac commodis suis ea dumtaxat recusaturi sumus que a nobis prestari

non possent. Qui nos semper et nostra omnia eidem reuerendissime paternitati vestre deferimus et commendamus. Data janue die xvi martij MCCCCLXVIII.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXVII.

Lo stesso ancora al Provinciale romano, fra Giacomo da Corneto.

1469, 16 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 221 v.)

Reuerendo in christo patri. domino fratri jacobo de corneto. provinciali ordinis regularis minorum. in roma.

Scimus. reuerende in christo pater. fratres ordinis vestri qui. ut in euangelio dicitur. relictis omnibus sequuti sunt dominum. nihil aliud querere quam omnipotentis dei honorem et gloriam. et omnium si fieri posset salutem animarum. et propterea solere nullos labores recusare circa ea presertim in quibus eorum vita ac doctrina multis prodesse possit.

Cum igitur populosa ciuitas caphensis inter barbaras et infideles nationes posita longo jam tempore summo studio et supremis precibus a nobis postulauerit ut efficacem operam demus quod fratres aliqui ordinis vestri ad regimen ecclesie sancte marie et sancti francisci de capha transmittantur eamque inhabitent. prout superioribus annis solebant. scripsimus de hac materia reuerendo quondam domino fratri baptiste de leuanto generali vicario ordinis vestri. quem legati caphenses nobis retulerunt sancto desiderio illius ciuitatis satisfactorum fuisse nisi diuina prouidentia eum ex hoc seculo ad eternam felicitatem. ut pie credimus. transtulisset. Cum igitur non dubitemus doctrinam ac sanctos mores et exempla fratrum vestrorum uberes fructus parere posse in ipsa urbe caphensi. que summo semper studio venerata est religionem vestram. oramus prudentiam vestram ut.

quanto celerius fieri poterit. transmittere dignetur aliquem numerum conuenientem fratrum suorum ad inhabitandum ipsam ecclesiam caphensem ordini vestro longo jam tempore dedicatam. Quod quamquam omnipotenti deo acceptissimum etc. Data janue die xvi martij MCCCCLXVIII.

Reuerende paternitatis vestre filij
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXVIII.

Commettono la consegna delle tre ultime lettere all'ex-console di Caffa, Gregorio Rezza, dimorante a Roma.

1469, 16 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 223 v°)

Egregio conciu nostro carissimo. gregorio de retia. in roma.

Ut latius intelligetis a legatis caphensibus scribimus literas sanctissimo domino nostro. reuerendissimo domino cardinali ordinis minorum. et reuerendo domino prouinciali ipsius ordinis minorum de obseruantia. quarum virtute requirimus ut fratres aliquos ejusdem ordinis de obseruantia in capham transmittere dignentur. Propter quod oramus vos ut laboriosum vobis non sit literas nostras in tempore reddere. et quantum in vobis erit eniti ut ipsi fratres quantocius fieri poterit transmittantur. offerentes nos semper in omnia commoda vestra cupide paratos. Data janue MCCCCLXVIII die xvi martij.

Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXIX.

Scrivono al cardinale Bessarione predetto di sollecitare la partenza dell'eletto vescovo Pacomio, promettendo la loro assistenza contro qualunque altro nominato in Caffa.

1469, 16 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 222)

Reuerendissimo in christo patri et domino. domino bessarioni. sabin. cardinali et patriarche constantinopolitane ecclesie dignissimo.

Cognouimus ex litteris reuerendissime paternitatis vestre. reuerendissime in christo pater et domine. clementiam sanctissimi domini nostri iuxta petitionem nostram contulisse dignitatem episcopatus grecorum caphensium venerabili domino pachomio. quem sanctitati sue proposuimus. moti presertim propter testimonium virtutum suarum per reuerendissimam paternitatem vestram nobis redditum. Verum quoniam dubitare videtur ne si ad sedem episcopatus sui accederet. ibi forsitan inueniret aliquem alium a patriarcha constantinopolitano electum qui aduersaretur quieti sue. respondemus intentionis nostre semper fuisse et esse quod quicumque a sede apostolica electus fuit episcopus in ea dignitate admittatur. proposita omni alia electione que a patriarcha predicto vel ab alio quouis facta fuisset. Propter quod gratissimum nobis erit quod idem dominus pachomius. acceptis bullis electionis sue. quanto celerius fieri poterit ad sedem sui episcopatus se transferat. et siue ad nos venerit siue alio itinere capham proficisci voluerit. offerimus litteras ad rectores nostros illius urbis vel sibi. si venerit. tradere. vel si alia via proficiscetur transmittere. quarum virtute ipsi officiales nostri eum recipi facient ad sedem episcopatus sui. non obstante contradictione alicujus qui quomodolibet sine auctoritate sedis apostolice electus inueniretur. quemadmodum reuerendissima paternitas vestra litteris suis a nobis postulauit. cui nos semper et nostra omnia offerimus et commendamus. Data janue die xvi martij MCCCCLXVIII.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXX.

Invitano il vicario generale di Savona a coadiuvare Giovanni Traversagno nella riscossione di danari dovuti al Banco, in occasione delle indulgenze a favore di Caffa.

1469, 5 aprile

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 224 v^o)

Venerabili in christo patri. domino vicario reuerendi domini episcopi saone.

Audiuimus. venerabilis in christo pater. quod in ciuitate illa ac dioecesi superesse adhuc dicuntur nonnulli debitores indulgentie alias per sedem apostolicam concesse pro subuentione urbis caphe. et etiam pecunie ac bona virtute ipsius indulgentie iam pridem collecta. Propter quod statuimus delegare johanni trauersagno isthuc venienti curam inquirendi et exigendi ejusmodi debitores. ipsasque pecunias ac bona recuperandi ac colligendi. ut conuerti possint in prouisiones quas necessarium est impresentiarum fieri pro sustentatione dicte ciuitatis caphensis. Cum igitur utile ac necessarium esse intelligamus ad executionem ejusmodi operis. quod paternitas vestra consilium et operam suam eidem johanni prebeat. oramus humanitatem vestram ut ope opera et consilio faueat eidem johanni. nobisque deinde rescribat quid in predictis secutum fuerit. Quod quamquam omnipotenti deo etc. *come sopra* . . . Data janue MCCCCLXVIII die v aprilis.

Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXXI.

Pietro Battista Tagliaferro è surrogato ad Antonio, suo fratello, nella sottoscrizione della curia di Caffa, per mesi 26.

1469, 13 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 146 v.)

Et hoc, *dicono i Protettori*, attento quod idem antonius propter legitimas causas ad ipsum officium accedere non potest.

DOCUMENTO DCCCXXXII.

Lettera ad Urbano Fieschi, protonotario in Roma, acciò impegnisi d'ottenere dalla Curia le riforme ed ampliamenti desiderate, alle bolle dianzi concesse ai legati caffesi.

1469, 17 aprile

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 227 v.)

Reuerendo in christo patri. domino urbano de fisco. apostolico protonotario etc. benemerito.

Scribimus. reuerende in christo pater. nobili et prestanti concui et college nostro philippo de camilla. ut nostro nomine apud sanctitatem domini nostri requirat fieri super bullis estate superiore concessis legatis caphensibus reformationes in supplicatione per eum nostro nomine deponenda ordinate declarandas. attento presertim quod immanissimus ille turcorum dux ingentes belli apparatus mari teraque facere dicitur. et ob id necessarium est non exiguas prouisiones hoc anno ad caphensium sustentationem transmitti. et vel nullus vel admodum exiguus bullarum concessarum fructus sperari potest nisi sub conditionibus in supplicatione nostra declarandis reformatur.

Oramus igitur humanitatem vestram ut sibi laboriosum non sit ab eodem philippo tenorem supplicationis nostre intelligere. et deinde causam nostram ope opera et consilio in curia iuuare. Quod quamquam reuerenda paternitas vestra pro suis virtutibus et solita caritate erga patriam. etiam sine ullis precibus nostris facturam fuisse non dubitamus. nos tamen insuper accipiemus loco muneris et gratie singularis. offerentes nos semper in omnia respicientia decus et commoda reuerende paternitatis vestre cupide paratos. Data janue MCCCCLXVIII die xvii aprilis.

Protectores etc.

Segue:

Similes facte sunt reuerendo in christo patri. domino johanni baptiste ciboni (*sic*). episcopo saonensi dignissimo.

Item similes venerabili in christo patri. domino leonardo marchisio. decretorum doctori et canonico albinganensi etc.

DOCUMENTO DCCCXXXIII.

Lo stesso a Meliaduce Cicala e Clemente Vivaldi; che anche s'incaricano di invitare Pacomio, vescovo greco eletto, a portarsi a Genova.

1469, 17 aprile

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 227 v.)

Nobilibus viris. meliaduci cigalle et clementi de viualdis. conciuibus nostris carissimis. in roma.

Pro reformandis bullis estate superiore concessis legatis caphensibus. conciuues nostri carissimi. scribimus nobili college nostro philippo de camilla quantum in ea materia necessarium iudicauimus. attento presertim quod nisi etc. *come sopra*.

Ceterum gratum nobis erit dicatis nostro nomine venerabili domino pachomio episcopo grecorum caphe hortamur se presentet coram nobis saltem ante diem xx maij proxime venientis. quo tempore consul et legati caphenses discedere promiserunt. et cum eis capham in dei nomine accedere poterit. et si voluerit. ei promittite nostro nomine quod sibi vel fidem vel mutuuum faciemus usque in summa ducatorum centum pro expensis itineris. quos ducatos centum restituet posteaquam in capham ad sedem episcopatus sui. deo fauente. applicuerit. Data janue MCCCCLXVIII die xvii aprilis.

Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXXIV.

I Protettori chiedono al Papa alcune innovazioni ed ampliamenti alle bolle precedentemente concesse ai legati caphesi.

1469, 17 aprile

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 228)

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino colendissimo. domino paulo. diuina prouidentia sacrosancte romane ac uniuersalis ecclesie dignissimo summo pontifici.

Superiore estate. sanctissime ac beatissime pater et domine colendissime. beatitudo vestra intellectis necessitatibus et manifestis pe-

riculis ciuitatis caphensis et aliorum christianorum maris pontici. tam ex litteris nostris quam etiam ex relatione legatorum caphensium. qui ob eam causam ad conspectum sanctitatis vestre accesserunt. dignata est quatuor bullas indulgentie plenarie eisdem concedere. ut fructus omnis ex bullis ipsis elicendus ad subuentionem eorundem christianorum maris pontici conuerti posset. Verum. sanctissime pater. cum post concessionem bullarum superuenissent nuncij ac littere significantes immanissimum draconem illum duce turcorum formidabiles exercitus ac potentiam mari terraque singulari studio parare. et propterea decreuissemus non exiguas prouisiones ad defensionem eorundem christianorum hoc anno transmittere. publicari fecimus primas ipsarum bullarum ad ciues et districtuales nostros directas. ut ex eis fructum aliquem elicere in aliqualem subuentionem prouisionum faciendarum conuertendum. attento presertim quod hec compere. in faciendis tam longo tempore eiusmodi prouisionibus iam defesse et exhauste. per se non sufficiunt omnibus subuentionibus necessarijs prouidere. Et tamen publicatis bullis ipsis adeo exiguus fructus ex eis recuperatus est ut non ascendat ad tantam pecunie summam quantam oratores ipsi caphenses in sumptibus victui suo necessarijs hactenus erogauerunt. Cujus rei causam cum a predicatoribus et confessoribus exquirere uoluissimus. responsum nobis est adeo obscuram fuisse supplicationem oratorum caphensium sub cuius forma bulle concesse sunt. ut contribuere volentes et eorum confessores nequaquam clare intelligant quantum per unumquemque ipsorum pro consequenda indulgentia contribuendum sit. Et ob id necessarium esse. si ex bullis elici debet fructus quem speramus. beatitudo uestra super bullis ipsis fieri reformationes latius declarandas in supplicatione nostro nomine porrigenda sanctitati uestrae.

Oramus igitur et quidem suppliciter et omni affectu clementiam uestram ut bullas ad districtuales et ciues nostros directas que irritae remanent et reuocate percepto ex eis exiguo fructu. denuo concedere dignetur. et super eis ac alijs fieri facere reformationes illas que in suprascripta supplicatione uestra declarabuntur. Quod quamquam omnipotenti deo acceptissimum futurum non dubitamus. nos tamen id insuper accipiemus loco muneris et beneficij singularis.

Et profecto. pater beatissime. christiani ipsi maris pontici inter infideles positi poterunt. si conseruentur. eo tempore quo dignabitur diuina prouidentia principes christianos contra hostes nominis sui

conuertere. plurimum ad consequendam deo fauente victoriam iuuare. Propter quod et illos et nos ipsos ac nostra omnia benignitati vestre et omni tempore suppliciter commendamus. Data janue MCCCCLXVIII die xvii aprilis.

Sanctitatis vestre filij etc.
Protectores etc-

Segue:

Ceterum. pater sanctissime. quoniam dedimus curam porrigendi beatitudini vestre supplicationem nostram nobili ciui et college nostro philippo de camilla. illam oramus ut circa ipsam materiam fidem adhibeat eidem philippo ceu nobis ipsis.

DOCUMENTO DCCCXXXV.

Lo stesso al venerando collegio dei cardinali.

1469, 17 aprile

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 228 v.)

Sacrosancto collegio reuerendissimorum dominorum cardinalium.

Scribimus. reuerendissimi ac prestantissimi patres et domini cōlendissimi. sanctitati domini nostri litteras quarum exemplum his inclusum ideo transmittimus ut vestre reuerendissime paternitates intelligant quantum a beatitudine sua pro aliquali caphensium subuentione requiramus. Concessit anno superiore sanctitas sua. cognitis necessitatibus ac periculis ipsorum caphensium. bullas quatuor plenarie indulgentie ut earum fructus in sustentationem illius urbis conuertiri posset. Pro quo quidem beneficio. etsi honorem dei omnipotentis et fidei christiane concernit. habemus tamen et beatitudini sue et reuerendissimis paternitatibus vestris que pro nobis intercesserunt ingentes gratias. Verum. patres reuerendissimi. nisi bulle ille concessit sub forma supplicationis nostro nomine porrigende reformarentur. vel nullus vel admodum exiguus ex eis fructus sperari posset.

Propter quod oramus clementias vestras ut dignentur apud sanctitatem ejusdem domini nostri officialiter operari quod honesta petitio nostra exaudiatur. attento presertim quod etc. *come sopra*. Data janue MCCCCLXVIII die XVII aprilis.

Reuerendissimarum paternitatum vestrarum deuoti filij
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXXVI.

Si raccomandano specialmente all'intervento dei cardinali amici o concittadini.

1469, 17 aprile

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 229)

Reuerendissimo in christo patri et domino. domino fratri francisco. generali ordinis minorum. et sancte romane ecclesie cardinali dignissimo.

Tot jam experimentis cognouimus. reuerendissime in christo pater et domine. quam libenter soleat benignitas vestra omnium rerum nostrarum onus suscipere. ut confidenter audeamus precipuam curam negotiorum nostrorum in curia reuerendissime paternitati vestre commendare. Cum igitur impresentiarum scribamus sanctitati domini nostri litteras. quarum exemplum his inclusum transmittimus. oramus et quidem omni affectu clementiam vestram ut omni ope et opera anniti dignetur quod beatitudo sua sine dilatione nobis concedat reformationes super bullis concessis in supplicatione nostra declarandis. ut ex eis fructus aliquis elici possit in tam piam tamque necessariam caphensium subuentionem conuertendus.

Et profecto. pater reuerendissime. christiani illi maris pontici nequaquam negligendi sunt. tum quia inter membra ecclesie sancte computari debent. tum etiam quoniam tempore quo dignabitur diuina clementia principes christianorum excitare et eorum vires contra hostes nominis sui conuertere. poterit populosa illa ciuitas caphensis. poterunt et alij circumuicini christiani. si conseruentur. ad consequendam celeriter victoriam plurimum deo fauente iuuare. Longioribus verbis

reuerendissime paternitati vestre hanc causam nostram commenda-
remus. nisi perspectum habemus benignitatem vestram in omnibus
negotijs nostris. et presertim ijs que omnipotentis dei ac sancte chri-
stiane fidei honorem concernunt. non solere longas preces a nobis
expectare. Qui nos semper et omnia nostra reuerendissime paternitati
vestre omni affectu deferimus et commendamus. Data janue MCCCCLXVIII
die xvii aprilis.

Reuerendissime paternitatis vestre deuoti filij
Protectores etc.

Segue:

Similes facte sunt reuerendissimo in christo patri et domino hono-
randissimo. domino phylippo. cardinali bononiensi. summo penitentia-
rio etc. dignissimo.

Item similes facte sunt reuerendissimo in christo patri et domino.
domino bessarioni. sabin. cardinali et patriarche constantinopolitano etc.
dignissimo.

DOCUMENTO DCCCXXXVII.

Istruzioni date dai Protettori al loro collega Filippo Camilla in ordine alla ri-
forma delle bolle papali.

1469, 17 aprile

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol 231)

Nobili et prestanti conciu et college nostro carissimo. filippo de
camilla. rome.

Posteaquam. nobilis et prestans collega noster carissime. facto ut
scitis experimento bullarum pro subuentione caphe nouissime conces-
sarum que ad januenses et districtuales dirigebantur. intellectum est
exiguum fructum ex eis processisse et pari modo verisimile videri
quod ex tribus alijs bullis concessis in eadem forma et directis chien-
sibus. caphensibus et habitatoribus lamburgi. vel parum vel nihil elici
debeat. utile nobis visum est habito consilio multorum religiosorum

et sapientum comperarum supplicari facere sanctitati domini nostri sub ea forma quam intelligetis ex tenore supplicationis nostre his annexe. In qua. ut videbitis. requirimus primas bullas ad januenses et districtuales directas. que casse remanent. denuo concedi. et super ipsis ac alijs tribus fieri reformationes in ipsa supplicatione nostra declaratas. ut ex eis elici possit fructus aliquis in tam piam tamque necessariam caphensium subuentionem conuertendus.

Oramus igitur vos ut. redditis litteris nostris reuerendissimis tribus cardinalibus et domino episcopo saonensi. domino urbano de fisco. domino leonardo marchisio ac nobili meliaduci cigalle et socio. cum eorum consilio litteras nostras reddatis summo pontifici et sanctitati sue supplicationem nostram reformandam juxta stilum curie. non mutata substantia. porrigatis. et deinde omni opera ac diligentia studeatis a beatitudine sua impetrare reformationes in eadem supplicatione declaratas. sine quibus. ut etiam vos intelligitis. exiguus admodum fructus ex bullis concessis sperari posset. Et si forsitan sanctitas domini nostri se difficilem redderet in concedendo reformationem illam continentem quod contribuere volentes contribuant a ducato uno usque in vigintiquinque in discretione confessorum suorum aut aliorum deputandorum per beatitudinem suam. videlicet unus ex eis. eo casu tentare poteritis impetrare quod clementia sua saltem concedat reformationem super ipsis bullis sub forma infrascripta. videlicet :

Quod possidentes bona valoris ducatorum decem milium. et ultra. soluant ducatos viginti.

Possidentes vero valorem ducatorum quinque milium et ultra. citra tamen summam ducatorum decem milium. soluant ducatos decem.

Possidentes vero bona valoris ducatorum mille et ultra. citra tamen summam ducatorum quinque milium. soluant ducatos quatuor.

Alie vero persone possidentes bona citra summam ducatorum milium. soluant ducatum medium.

Intelligitis desiderium nostrum. propter quod oramus ne vobis laboriosum sit in causa tam pia tamque necessaria omni arte studio ac diligentia eniti ut quod oneste petimus sine dilatione impetremus. Et quantum in reformanda supplicatione juxta stilum curie et alijs sumptibus necessarium vobis erit erogare. promittimus vobis harum litterarum virtute satisfacere. ut equum est.

Notificantes tamen vobis quod si merces aliqua non exigue summe a vobis peteretur pro taxatione bullarum. studeatis a beatitudine do-

mini nostri impetrare ut sanctitas sua de gratia speciali jubere dignetur quod bulle vobis tradantur sine solutione taxationis. facta tantummodo satisfactione abbreviatorum. quemadmodum tradite fuerunt estate superiore legatis caphensibus. et etiam superioribus annis alie pro subuentione caphensium per celeberrime memorie calistum concesse. Et tamen si id impetrare non possetis. nihilominus bullas fieri facite et postea nobis significate quantum intellexeritis necessarium esse pro eis soluere.

Circa sollicitationem memoramus vobis requiratis nostro nomine omnes illos quibus scribimus vel aliquos ipsorum. illos videlicet quos magis idoneos et magis affectos rei nostre fore intelligetis. Data janue MCCCCLXVIII die xvii aprilis.

Segue:

* die XVIII aprilis.

Post scripta et nobis et plerisque alijs consyderantibus formam contributionis quam requirimus in supplicatione nostra reformari. quod videlicet contributio fiat a ducato uno usque in vigintiquinque in discretione etc. utilius videretur non solum pro majore declaratione conscientiarum contribuentium sed etiam pro consequenda majore utilitate ex contributionibus. quod impetraretur reformatio bullarum sub forma certa superius declarata. quod videlicet possidentes bona juxta quantitates suprascriptas contribuerent. scilicet quilibet eorum. secundum normam superius contentam.

Propter quod oneramus vos ut si. sumptis ibidem opportunis instructionibus. intelligeretis vel facilius vel eque facile sub ipsa forma impetrari posse a sanctitate domini nostri id quod requirimus. eo casu supplicationem nostram cum omnibus articulis in ea contentis reformari faciatis et porrigatis sub forma ipsa superius declarata. quod videlicet possidentes bona juxta summas suprascriptas contribuere teneantur quantitates superius declaratas sine aliqua alicujus discretione. Si vero sub forma ipsa vel impetrare non possetis vel propter difficultatem aut aliam rationem supplicare non eligeretis. eo casu studeate impetrare sub forma contenta in ipsa supplicatione. et in omnem euentum animaduertite quod quantum pertinet ad alios articulos in supplicatione contentos inserantur in qualibet concessione impetranda omnes ipsi articuli et conditiones in eadem supplicatione declarate.

Protectores comperarum
sancti georgij communis janue etc.

DOCUMENTO DCCCXXXVIII.

Si raccomandano anche al cardinale Rodrigo Borgia.

1469, 17 aprile

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 232 v.)

Reuerendissimo in christo patri et domino. domino rodrigo cardinali valentino. vicecancellario etc. dignissimo.

Relatione multorum. reuerendissime in christo pater et domine. jam pridem intelleximus reuerendissimam paternitatem vestram pro sua solita humanitate in omnibus negotijs ad nos pertinentibus ita se semper facilem ac propitiam prebuisse ut plurimum dominationi vestre nos debere intell'gamus. Propter quod acceptantes caritatem dominationis vestre erga nos. statuimus deinceps in rebus omnibus nostris ad opem et patrocinium reuerendissime paternitatis vestre confidenter decurrere. Cum igitur impresentiarum decreuerimus supplicari facere sanctissimo domino nostro. ut dignetur super bullis estate superiore indultis legatis caphensibus reformationes concedere. quas latius reuerendissime paternitati vestre declarabit nobilis ciuis et collega noster philippus de camilla. attento presertim quod nisi etc. *come sopra.* oramus et quidem omni affectu reuerendissimam paternitatem vestram. ut in re ipsa opem et operam et consilium suum eidem philippo prestare dignetur. ita quidem ut quod honeste petimus opera presertim benignitatis vestre impetremus. Quod quamquam etc. Data janue mccccclxviii die xvii aprilis.